UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL - FASSO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL E DIREITOS SOCIAIS – PPGSSDS
Campus Central – BR 110 – km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n - Costa e Silva.

CEP: 59.633-010 - Caixa Postal 70 - Mossoró – RN. Telefones: (84) 3315-2212
Sites: http://www.uern.br ; http://propeg.uern.br/  e-mail: servicosocialmestrado@gmail.com

EDITAL Nº 06/2017 – PPGSSDS/UERN
PROCESSO SELETIVO 2017

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos Sociais – PPGSSDS, da
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, torna público retificação do Edital nº
04/2017 – PPGSSDS/UERN, o qual trata do processo de seleção e inscrição de candidatos (as) para o
Mestrado em Serviço Social e Direitos Sociais:

I. Onde se lê:

3. DA INSCRIÇÃO

(…)

3.2.  As  inscrições  serão  realizadas  pelo(a)  interessado(a),  pessoalmente,  ou  por  procuração,  no
período de 07 de março a 17 de março de 2017, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às
12:00h e de 15:00 às  19:00h,  e às  sextas-feiras,  no horário de 08:00 às  12:00, na Secretaria  do
PPGSSDS, localizada no Bloco da Faculdade de Serviço Social, no Campus Universitário, BR 110,
km 46, bairro Costa e Silva, CEP: 59600-970, Mossoró-RN.

3.3. Serão aceitas inscrições pelos correios com remessa via SEDEX, que deverá ser postada com
aviso de recebimento (AR), até o dia  17 de março de 2017,  ao Programa de Pós-Graduação em
Serviço Social e Direitos Sociais (PPGSSDS), localizado no Campus Central da UERN, Bloco da
Faculdade de Serviço Social - BR 110 - km 46, Rua Prof. Antônio Campos, s/n, bairro Costa e Silva,
CEP. 59.600-970, Mossoró-RN.

Leia-se:

3. DA INSCRIÇÃO

(…)

3.2.  As  inscrições  serão  realizadas  pelo(a)  interessado(a),  pessoalmente,  ou  por  procuração,  no
período de  07 de março a 03 de abril de 2017, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às
12:00h e de 15:00 às  19:00h,  e às  sextas-feiras,  no horário de 08:00 às  12:00, na Secretaria  do

PPGSSDS, localizada no Bloco da Faculdade de Serviço Social, no Campus Universitário, BR 110,
km 46, bairro Costa e Silva, CEP: 59600-970, Mossoró-RN.

3.3. Serão aceitas inscrições pelos correios com remessa via SEDEX, que deverá ser postada com
aviso  de recebimento  (AR),  até  o  dia  03 de abril  de 2017,  ao  Programa de Pós-Graduação em
Serviço Social e Direitos Sociais (PPGSSDS), localizado no Campus Central da UERN, Bloco da
Faculdade de Serviço Social - BR 110 - km 46, Rua Prof. Antônio Campos, s/n, bairro Costa e Silva,
CEP. 59.600-970, Mossoró-RN.

II. Onde se lê:

4. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
4.1. A Coordenação do PPGSSDS decidirá sobre o deferimento da inscrição com base na análise do
cumprimento dos requisitos e no atendimento a toda documentação do item 3. O resultado dessa
análise será divulgado na página do Programa e no site da UERN, a partir do dia  20 de março de
2017.

Leia-se:

4. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
4.1. A Coordenação do PPGSSDS decidirá sobre o deferimento da inscrição com base na análise do
cumprimento dos requisitos e no atendimento a toda documentação do item 3. O resultado dessa
análise será divulgado na página do Programa e no site da UERN, a partir do dia 04 de abril de 2017.

III. Onde se lê:

9. DA DURAÇÃO E DO LOCAL DAS ETAPAS
9.1. A prova escrita será realizada no dia 24 de março de 2017 e terá duração de 04 (quatro) horas,
no horário das 08h00 às 12h00, Campus Universitário, BR 110, km 46, bairro Costa e Silva, CEP:
59600-970, em Mossoró-RN, nas dependências da Faculdade de Serviço Social.

9.2.  Os(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  na  prova  escrita  deverão  entregar,  sob  pena  de
desclassificação, no dia 05 de abril de 2016, no horário de 08:00h às 12:00h e 15:00 às 19:00h, na
Secretaria  do  PPGSSDS,  01  (uma)  via  impressa  e  01  (uma)  via  digital  do  Projeto  de  Pesquisa
(ANEXO IV) a ser enviada para o e-mail servicosocialmestrado@gmail.com, seguindo as normas da
ABNT;  Currículo  Lattes  atualizado,  dos  últimos  cinco  anos,  com  os  respectivos  documentos
comprobatórios, organizados e seguindo a ordem apresentada no ANEXO II. A contagem dos pontos
deverá ser realizada pelo(a) candidato(a) conforme o item 6.4.

9.3. As entrevistas serão realizadas no período de  10 a 12 de abril de 2017, nas dependências da
Faculdade de Serviço Social, no Campus Universitário, no horário local, previamente divulgado na
Secretaria do PPGSSDS e no site da UERN (www.uern.br).

Leia-se:

9. DA DURAÇÃO E DO LOCAL DAS ETAPAS

9.1. A prova escrita será realizada no dia 12 de abril de 2017 e terá duração de 04 (quatro) horas, no
horário das 08h00 às 12h00, Campus Universitário,  BR 110, km 46,  bairro Costa  e  Silva,  CEP:
59600-970, em Mossoró-RN, nas dependências da Faculdade de Serviço Social.

9.2.  Os(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  na  prova  escrita  deverão  entregar,  sob  pena  de
desclassificação, nos dias  27 e 28 de abril de 2017,  no horário de 08:00h às 12:00h e 15:00 às
19:00h, na Secretaria do PPGSSDS, 01 (uma) via impressa e 01 (uma) via digital  do Projeto de
Pesquisa (ANEXO IV) a ser enviada para o e-mail servicosocialmestrado@gmail.com, seguindo as
normas  da  ABNT;  Currículo  Lattes  atualizado,  dos  últimos  cinco  anos,  com  os  respectivos
documentos comprobatórios, organizados e seguindo a ordem apresentada no ANEXO II. A contagem
dos pontos deverá ser realizada pelo(a) candidato(a) conforme o item 6.4.

9.3. As entrevistas serão realizadas no período de  09 a 11 de maio de 2017, nas dependências da
Faculdade de Serviço Social, no Campus Universitário, no horário local, previamente divulgado na
Secretaria do PPGSSDS e no site da UERN (www.uern.br).

IV. Onde se lê:

10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Lançamento do Edital 06 de março de 2017
Período de inscrição De 07 de março a 17 de março de 2017
Homologação das inscrições 20 de março de 2017
Prova Escrita 24 de março de 2017
Resultado da Prova Escrita 31 de março de 2017
Recurso ao resultado da prova escrita 03 de abril
Resultado dos recursos à prova escrita 04 de abril de 2017
Entrega do Projeto e Currículo Lattes 05 de abril de 2017
Divulgação dos projetos aprovados e do calendário de
entrevistas, com ordem, horários e locais

07 de abril de 2017

Entrevistas De 10 a 12 de abril de 2017
Resultado das entrevistas 17 de abril de 2017
Resultado Final 19 de abril de 2017
Matrícula das(os) Aprovadas(os) 2017 20 e 24 de abril de 2017
Início do semestre 2017.1 24 de julho de 2017

Leia-se:

10. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Lançamento do Edital 06 de março de 2017
Período de inscrição De 07 de março a 03 de abril de 2017
Homologação das inscrições 04 de abril de 2017
Prova Escrita 12 de abril de 2017

Resultado da Prova Escrita 20 de abril de 2017
Recurso ao resultado da prova escrita 24 e 25 de abril de 2017
Resultado dos recursos à prova escrita 26 de abril de 2017
Entrega do Projeto e Currículo Lattes 27 e 28 de abril de 2017
Divulgação dos projetos aprovados e do calendário de
entrevistas, com ordem, horários e locais

05 de maio de 2017

Entrevistas De 09 a 11 de maio de 2017
Resultado das entrevistas 16 de maio de 2017
Resultado Final 19 de maio de 2017
Matrícula das(os) Aprovadas(os) 2017 25 e 26 de maio de 2017
Início do semestre 2017.1 24 de julho de 2017

V. Onde se lê:

13. DA MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS
13.1. A matrícula no Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos Sociais deverá ser
feita pelo interessado, pessoalmente ou por procuração, dos dias 20 a 24 de abril de 2017, no horário
local das 8:00h às 12:00h e das 15:00 às 19:00h na Secretaria do PPGSSDS, localizada nas
dependências da Faculdade de Serviço Social do Campus Universitário, BR 110, km 46, bairro Costa
e Silva, Mossoró-RN.

Leia-se:

13. DA MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS
13.1. A matrícula no Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Direitos Sociais deverá ser
feita pelo interessado(a), pessoalmente ou por procuração, entre os dias 25 e 26 de maio de 2017, no
horário local das 8:00h às 12:00h e das 15:00 às 19:00h na Secretaria do PPGSSDS, localizada nas
dependências da Faculdade de Serviço Social do Campus Universitário, BR 110, km 46, bairro Costa
e Silva, Mossoró-RN.

Mossoró-RN, 16 de março de 2017.

Prof.ª Dr.ª Fernanda Marques de Queiroz
Coordenadora

Portaria Nº 0209/2016 - GR/UERN